
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76302Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 2 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/06/2025
Numero Registro Dipartimento 323
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8238 DEL 09/06/2025

Oggetto: Acquisto di attrezzature meccaniche per il potenziamento della colonna mobile dellaProtezione Civile regionale - SERBATOI. Modifica contratto

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la DGR n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96e dal Decreto legislativo n. 29/93 e s.m.i.”;
 il DPGR n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella di gestione”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la LR n. 31 del 7.08.2002, e nello specifico l’art. 10, comma 3, che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 la LR n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12/2022;
 la DGR n. 572 del 24.10.2024 avente ad oggetto Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022;
 il DPGR n. 34 del 24.04.2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 16637 del 25.11.2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il DDG n. 9399 del 03.07.2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2 -“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 la DGR n. 113 del 25.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2025-2027 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione dellaCorruzione e della Trasparenza;
 la DGR n. 698 del 03.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione schema del nuovo Patto diIntegrità nelle procedura di gara concernenti gli affidamenti in materia di contratti pubbliciregionali”;
 il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 LR n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
 LR n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027;



 DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,D.Lgs 23/06/2011, n. 118);
 DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
 con Decreto n. 10492 del 18/10/2021, al fine di implementare adeguatamente la dotazionestrumentale della colonna mobile regionale – quale insieme di mezzi, attrezzature e risorseumane da utilizzare in caso di emergenza – si approvava, tra l’altro, il progetto per l’acquistodi mezzi ed attrezzature necessari al potenziamento della colonna mobile, composto da 5lotti funzionali (Lotto A – Mezzi di trasporto e movimentazione terra; Lotto B – Attrezzaturemeccaniche; Lotto C – Attrezzature varie; Lotto D – Attrezzature monoblocchi coibentati;Lotto E – Attrezzature elettroniche ed altro), attingendo sia dalle risorse erogate alla Regionedal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile in forza del DPCM n. 4893 del 12/04/2018sia da quelle provenienti dal Patto per la Calabria - Deliberazione di Giunta Regionale n.3del 12 gennaio 2018 (per il solo lotto C);
 dopo alterne vicende, con decreto n. 15257 del 28/11/2022, relativamente al Lotto B, siprovvedeva alla riapprovazione del progetto e del bando di gara, all’impegno di spesa ed allanomina del gruppo di lavoro;
 con decreto n. 6955 del 22/05/2023 si prendeva atto che la gara del Lotto B non potevaessere aggiudicata in quanto l’unico operatore economico ad aver partecipato non era inpossesso di tutti i requisiti necessari previsti dal bando di gara;
 attesa la disomogeneità delle attrezzature costituenti il lotto B, si decideva di procedere conlotti omogenei e con Decreto n. 14406 del 11/10/2024 si provvedeva ad affidare, ai sensidell’art. 50, comma 1 lett. b, del D.Lgs n. 36/2023, la fornitura del lottodenominato SERBATOI all’operatore economico TECNOVA DI TRIVOLO PIERO - P.IVA02109550794, denominato sublotto B7, contratto di stipula relativo alla trattativa n. 4527188firmato digitalmente, elaborato automaticamente dalla piattaforma MEPA;
 con il medesimo Decreto venivano impegnate le somme necessarie pari a 12.200,00 € sulcapitolo U9110102003, giusta scheda di impegno n. 5655/2024;

CONSIDERATO CHE
 a seguito di un'accurata analisi, giusta relazione tecnica resa dal RUP prot. n. 396361 del03/06/2025, è emerso che in fase di progettazione della fornitura per i serbatoi di carburantenon era stato previsto che disponessero anche di alcuni indispensabili accessori riguardantila misurazione e l’erogazione del carburante stesso;
 in base alle norme sulla sicurezza per il trasporto e l’erogazione dei carburanti, tali accessoririsultano fondamentali per il corretto funzionamento ed utilizzo dei serbatoi nonchépossedere una specifica omologazione;
 l’operatore economico TECNOVA DI TRIVOLO PIERO ha inviato tramite pec un preventivoaggiornato per la fornitura dei serbatoi, completo degli accessori per la misurazione el’erogazione del carburante, che prevede una maggiorazione di 3.200 € (oltre IVA) per uncosto complessivo pari a 16.104,00 € (IVA compresa), giusto prot. n. 137901 del 04/03/2025;

RISCONTRATA l’esigenza di dover necessariamente provvedere all’acquisto dei serbatoi dicarburante completi degli accessori per la misurazione e l’erogazione;



PRESO ATTO che sul mercato risulta notevolmente complicato ed impraticabile reperireun'alternativa economicamente sostenibile e tecnicamente compatibile, che non comporti unosproporzionato aumento dei costi nonché aggravamenti e complicanze tecniche ed amministrative;
TENUTO CONTO che, ai sensi dell'articolo 120, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, le stazioniappaltanti possono modificare i contratti di appalto senza indire una nuova procedura di affidamentoper la sopravvenuta necessità di forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale,ove uncambiamento del contraente nel contempo:

 risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;
 comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi;

RITENUTO, pertanto, opportuno dover procedere alla modifica del contratto di appalto iniziale inmaniera da prevedere nella fornitura oltre ai serbatoi di carburante anche gli accessori di che trattasi;
EVIDENZIATO che la modifica del contratto è conforme ai principi di legalità, efficienza edeconomicità dell'azione amministrativa, garantendo nel contempo il rispetto della normativa vigentee la continuità dell'esecuzione del contratto e che risulta rispettato, ai sensi dell’art. 120, comma 2del D.Lgs 36/2023, il limite del 50 per cento del valore del contratto iniziale;
RITENUTO, inoltre, di dover procedere all'impegno delle somme necessarie per dare completacopertura economica all'intervento, per un importo pari a 3.904,00 €, a valere sul capitolo di spesan. U9110102003 che presenta la necessaria disponibilità per l’annualità di bilancio 2025, giustascheda di impegno di spesa n. 4602/2025, allegata al presente atto;
RISCONTRATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinati: il soggetto creditore, la somma da pagare, la ragione del debito, nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;
ATTESTATO che per gli impegni di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura finanziariae la corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025, ai sensidell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011;
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria, potenziata dalle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2025;
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) B299A582B9 e che il CUPdel progetto è J69J20001380001;
PRESO ATTO che con Decreto n. 12601 del 08/09/2023, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023,è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dipendente Ing. Salvatore Rotundo;
Su proposta del RUP, che ha espresso parere favorevole sulla coerenza e regolarità tecnica;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI APPROVARE la relazione tecnica resa dal RUP, in atti al prot. n. 396361 del 03/06/2025, dalquale risulta necessaria la modifica della fornitura relativa all’appalto in oggetto;



DI APPROVARE, sulla base dell’art. 120 comma 1 lett. b, la modifica al contratto di stipula relativoalla trattativa n. 4527188, di cui al Decreto n. 14406 del 11/10/2024, in favore dell’operatoreeconomico TECNOVA DI TRIVOLO PIERO - P.IVA 02109550794 per un importo in aumento di3.200 € (oltre IVA);
DI DARE ATTO che l’importo complessivo del contratto modificato è pari a 13.200,00 € (oltre IVA);
DI DARE ATTO che per la modifica al contratto sarà sottoscritto un’appendice al documento distipula, secondo lo schema allegato al presente provvedimento, che contestualmente si approva eche risulta sottoscritto per incondizionata accettazione da parte della ditta;
DI IMPEGNARE la somma pari a 3.904,00 € (IVA compresa) sul capitolo del bilancio regionaleU9110102003, che presenta adeguata disponibilità per l’annualità di bilancio 2025, giusta scheda diimpegno di spesa n. 4602/2025, allegata al presente atto;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’operatore economico TECNOVA DI TRIVOLOPIERO;
DIDEMANDARE al RUP gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, a cura del Dipartimentoproponente, sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della LR 11/2011 e delD.Lgs 33/2013, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Rotundo(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 76302Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 323 del 03/06/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 2 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

OGGETTO Acquisto di attrezzature meccaniche per il potenziamento della colonna mobiledella Protezione Civile regionale - SERBATOI. Modifica contratto

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 09/06/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


